*Εἰς τέλος, τοῖς υἱοῖς Κορέ. ΨΑΛΜΟΣ ΠΔ'.*

*Ἰσόθεσις.*

Διὰ τοῦτου τοῦ ψαλμοῦ τὴν κλήσιν τῶν ἐθνῶν δηλοῖ,

(35) Locus vitiosus.

5. *Beati qui habitant in domo tua.* spiritali vi-  
 delicet.

6, 7. *Beatus vir cujus est auxilium abs te: ascen-*  
*siones in corde suo disposuit.* Qui sibi, inquit, ad-  
 jutorem ascripsit, bonas sibi cogitationes quotidie  
 instituit, quas nunc ascensiones dixit, quia in ipsis  
 est quasi ascensus a terrenis ad caelestia. *In valle*  
*lacrymarum.* Vallem lacrymarum mortalem vitam  
 dicit. Ait igitur, in mortali vita replebis eos bonis  
 cogitationibus, quotidie instituens illos. (35) Quæ  
 sibi ex tuo patrocinio advenisse bona senserunt

8. *Etenim benedictionem dabit legislator; ibunt de*  
*virtute in virtutem.* Retributiones, inquit, bonarum  
 cogitationum dabit illis legislator, id est qui legem  
 Novi Testamenti dedit illis. Quæ autem fuerint illæ  
 benedictiones, nisi quod de virtute in virtutem  
 eant? Id est ab hoc vitæ instituto secundum Deum  
 acto, ad supernam Jerusalem, quo cum pervene-  
 rint, videbunt Deum sicuti est.

10. *Respice in faciem Christi tui.* Christum hic  
 appellat populum vocatum ad regale sacerdo-  
 tium.

11. *Quia melior est dies una in atris tuis super*  
*millia.* Dies una in atris Domini, id est in eccle-  
 siis, diem resurrectionis Salvatoris significat. Millia  
 vero, sive mille, ita enim legitur in Hebræorum  
 Scriptura, legalem cultum vocat, qui per mille  
 annos perseveravit orsus a temporibus Salomonis,  
 a quo fundatum est divinum templum usque ad  
 adventum Salvatoris. Declarat igitur longe præ-  
 stantiorē esse evangelicum quam legalem cultum.  
*Elegi abjectus esse in domo Dei mei,* etc. Ac si dice-  
 ret: Malo pusillus et vilis esse in Ecclesia, quam  
 præpotens in populo peccatore. Hæc iis qui in Ba-  
 bylone erant utilia, et nobis congruentia sunt.  
 Nam et illos edocebat gratia Spiritus, ut divinæ  
 domus vastitatem ne despicerent: et nos erudimur  
 ut Deo sacra templa semper exoptemus, et dili-  
 gamus.

12, 13. *Dominus non privabit bonis eos qui am-*  
*bulant in innocentia.* Nam qui hujusmodi affectum  
 habent, his omnibus bonis fruuntur. Misericordia  
 enim ex divinis templis oritur, atque largiter ex-  
 hiuc veritas suppeditatur. Istinc enim sanctorum do-  
 gmatum doctrinam accipimus, et divinam gratiam  
 ex sanctissimi Spiritus fontibus haurimus. Iam  
 exinde præclari evadimus, et valde illustres, et, ut  
 uno verbo dicam, omni honorum copia fruimur, et  
 a malitia improbitateque liberamur, vitam eligen-  
 tes in simplicitate et veritate agere.

1. *In finem, filiis Core. PSALMUS LXXXIV.*

*Argumentum.*

Per hunc psalmum vocationem gentium significat

(36) Forte μέσον.

et remissionem ob suam ad Deum conversionem A ipsis concessam. Ad hæc inducit Judaicum populum, qui post vocationem gentium peccata sua confitetur, et rogat ipse quoque ut per Christum misericordiam consequatur.

2. *Benedixisti, Domine, terram tuam.* Et revera Deus et Pater benedixit, sive placuit ipsi omnia in Christo instaurare. Avertisti captivitatem Jacob. Nam cum Judæis primum prædicaverit, multos redemit a spirituali captivitate in quam abducti fuerant. Hæc (37) significavit Dominus post prophetiam Isaïæ, quæ sic habet : *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captivis remissionem et cæcis restitutionem visus*<sup>10</sup>, dicens : *Hodie impleta est prophetia hæc in auribus vestris*<sup>11</sup>. Ipse enim est, qui nos a multorum deorum erroneo cultu et a dæmonum servitute liberavit, et catenas peccatorum solvit.

Utrumque hic propheta prædicat, filiorum Israel ex Babylone reditum, et salutem mundi : ac duplici modo totum enarrat. Sensus autem est : Deo acceptum est cor bonum ac studiosum, quod ipsius terra est, quia recipit ejus semen, ac reddit fructum centuplum.

3. *Remisit iniquitatem pleb̄is tuæ.* Quæ per fidem ad ipsum accessit, ait autem populum ex gentibus coactum, juxta illud a Zacharia propheta dictum : *In illa die confugient ad Dominum gentes multæ, et erunt ipsi in populum*<sup>12</sup>.

5. *Converte nos, Deus salutaris noster.* Deprecationem offert ex persona populi Judæorum, rogantium ut et ipsi gratiam consequantur.

8-9. *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam.* Cum Cyrus Persarum rex, juxta Isaïæ prophetiam, redeundi potestatem dedisset, festinant patriam repetere suam, et propterea Deum precantur, ut promptam ipsis pro clementia sua salutem conferat. Citissime, inquit, o Domine, tuam nobis bonitatem ostende, ut tuam salutem consequamur, et ex his locis commigrare possimus. Cum sic propheta supplicationem quasi ex illorum persona offerat, Dei responsum accipit et ait : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* Cum finem supplicandi fecisset propheta, responsum a Spiritu cum silentio excipit.

10. *Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius.* Excipiens propheta responsum quod auditurus erat a Deo de genere suo, illud notat, quod paratus sit omnibus prope adesse, si ejus timorem amplexi fuerint : continget autem iis qui Dei timorem amplexi fuerint, quod in gloria inhabitent. *Ut inhabitet gloria in terra nostra.* His significat ceco-